CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 230/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a instalação de abrigo de ponto de ônibus na localidade de

Pedra da Mulata, zona rural do município de Viana.

JUSTIFICATIVA

A ausência de um abrigo adequado no ponto de ônibus localizado na Pedra da Mulata, próximo à

ponte e posicionado à margem da via principal de acesso à comunidade, tem causado transtornos

aos moradores que dependem diariamente do transporte público. Em dias de chuva ou de forte

incidência solar, usuários ficam expostos às intempéries, o que gera desconforto e insegurança,

especialmente para idosos, crianças e trabalhadores que utilizam o local com frequência.

A instalação do abrigo garantirá melhores condições de espera, promoverá mais dignidade aos

usuários e contribuirá para a melhoria geral da infraestrutura de mobilidade da comunidade.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

2

FOTOS DO LOCAL / LOCALIZAÇÃO

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

3

Viana, 14 de Novembro de 2025.

Diego Grijó Gava

Vereador Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003800330035003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 14/11/2025 14:33

Checksum: 1B12E329E973CBC15705E55C347EB4A5357561C24630180A533925C9CED439B2

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003800330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.